ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM BÌNH

Số:      /UBND - VHTT
Vv: Hướng dẫn tổ chức Tết

Trung thu năm 2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                   Cẩm Bình, ngày      tháng      năm 2020

         Kính gửi: - Các Ông ( Bà) trưởng thôn

                            - Hiệu trưởng các nhà trường

                          - Các ban ngành liên quan

Thực hiện Công văn số: 1314/UBNĐ -VHTT ngày 29/7/2020 của UBND

huyện Cẩm Thủy hướng dẫn tổ chức tết Trung thu năm 2020.

Những năm gần đây đời sống nhân dân trong huyện nói chung và trong xã

Cẩm Bình nói riêng có nhiều bước phát triển, vì vậy đời sống tinh thần của nhân

dân ngày cành phong phú và đa dạng. Tuy nhiên, một số lễ hội vẫn diễn ra các hoạt

động phi văn hóa, nét văn hóa truyền thống tết Trung thu có phần bị mai một, thay

vào đó là việc tổ chức Trung thu quá lớn gây tốn kém, rước đèn bằng các hình ảnh

phi truyền thống, gây ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự tại địa phương.

Trước tình hình trên, để đảm bảo tình hình an ninh trật tự và an toàn giao

thông vào đêm Trung thu và những dịp tiếp theo. UBND xã Cẩm Bình yêu cầu các

thôn, các nhà trường  và nhân dân trên địa bàn xã tổ chức hoạt động trung thu theo

một số nội dung sau:

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TẾT TRUNG THU:

1. Hình thức tổ chức:

- Tổ chức hoạt động tết Trung thu phải đảm bảo chất lượng, nội dung như

chương trình văn hóa, văn nghệ, các trò chơi phù hợp với không khí ngày tết cho

các cháu thiếu niên, nhi đồng tại nhà văn hóa các cụm dân cư hoặc nhà văn hóa

trung tâm của các thôn trên địa bàn xã.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ

em hộ nghèo, trẻ e đồng bào dân tộc thiểu số.

- Không tổ chức làm đèn trungn thu theo các mô hình mang tính bạo lực, các

mô hình phi truyền thống đặc biệt là cá mô hình gắn, kéo xe có động cơ. Không tổ

chức rước đèn ông sao, đèn kéo quân, các mô hình đèn lồng khác tại các tuyến

đường Hồ Chí Minh, đường 217, đường liên huyện làm ảnh hưởng đến tình hình

an ninh trật tự. Chỉ tổ chức rước đèn tại khuôn viên nhà văn hóa hoặc đường trục

thôn, xóm.

2. Trang phục, đồ chơi:

Trang phục phải phù hợp, không hóa trang kiểu kì dị, không sản xuất và đưa

vào sử dụng những hình ảnh con vật, trò chơi mang tính kích động bạo lực gây

phản cảm, bức xúc, tạo dư luận không tốt trong nhân dân.

    II. TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC BAN NGÀNH LIÊN QUAN:

1. Đối với các đồng chí Trưởng thôn:

Xây dựng kế hoạch tổ chức tết Trung thu cho các cháu thiếu niên, nhi

đồng của thôn. Báo cáo tình hình tổ chức Trung thu về Ủy ban nhân dân xã

 (Qua đ/c Thủy – Văn hóa) trước ngày mùng 10/9/2020.

2. Đối với Ban Văn hóa:

Căn cứ Công văn hướng dẫn của UBND huyện xây dựng hướng dẫn tổ chức

đêm Trung thu, tổ chức tuyên truyền rộng khắp chủ trương của huyện, của xã trong

việc tổ chức tết Trung thu trên địa bàn xã nói riêng và địa bàn huyện nói chung.

3. Đối với Ban Công an:

Quán triệt đến công an viên về hình thức tổ chức tết Trung thu năm 2020.

 Tăng cường tuần tra, kiểm tra trên các tuyến đường Quốc lộ, tỉnh lộ chạy

qua địa bàn xã trong dịp tết Trung thu, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm an

ninh trật tự đặc biệt là các trường hợp cố tình vi phạm.

Tổ chức cho các thôn ký cam kết công tác tổ chức tết Trung thu đảm bảo

thực hiện đúng kế hoạch.

4. Đối Ban chính sách xã:

Thực hiện các hoạt động thăm hỏi, tặng quà các cháu có hoàn cảnh khó khăn

trên địa bàn xã, thu hút các trẻ em tham gia các hoạt động vui chơi lành mạnh, bổ

ích, an toàn trên địa bàn.

5. Đối với các nhà trường:

Phối hợp với UBND xã tổ chức tết Trung thu cho các em học sinh phải đảm

bảo an toàn, lành mạnh, thiết thực. Xây dựng môi trường thân thiện với trẻ em. Tổ

chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, trò chơi truyền thống cho các em học sinh,

giáo dục học sinh giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc.

6. Đối với Trạm y tế:

Tăng cường kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ tết Trung thu, ngăn

chặn và xử lý kịp thời việc kinh doanh các sản phẩm, đồ chơi, trò chơi có tính chất

bạo lực, phản cảm, kiểm tra chất lượng, độc hại, gây nguy hiểm, không phù hợp

với lứa tuổi trẻ em.

Vì một tết Trung thu lành mạnh, an toàn và phát huy bản sắc văn hóa dân

tộc, Ủy ban nhân dân xã  đề nghị các thôn, các ban ngành có liên quan thực hiện

nghiêm túc theo hướng dẫn của Ủy ban nhân dân xã. Đơn vị thôn nào để sảy ra

tình trạng rước đèn trên đường giao thông kể cả quốc lộ, tỉnh lộ, đường huyện và

đường do xã quản lý gây mất an ninh trật tự thì Bí thư, trưởng thôn phải chịu trách

nhiệm trước Đảng ủy, và chủ tịch ủy ban nhân dân./.

Nơi nhận:
- Phòng VHTT (b/c)

- Đảng ủy (b/c)

- Các thôn

- Các Nhà trường

- Các ban ngành liên quan

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Tú

		phochutich.cambinh@thanhoa.gov.vn
	2020-08-31T16:32:58+0700

		2020-08-31T16:39:01+0700

		2020-08-31T16:39:37+0700

		cambinh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-31T16:40:09+0700